הנץ כ' 4. 7 בסייר קרי ולא בריבב. 37.

1. B: In denselben Tagen. v.E: tödtlich fr. A: ~~de~~
bis zum Tode. B.dW: zum Sterben. dW.v.E: ~~de~~
stelle. A: Gebiete über. B: Befehle beim d. dW.

Sanherib, der König von Assyrien, auf und zog weg, und kehrte um und blieb 37 zu Ninive. * Und da er anbetete im Hause Nisrochs, seines Gottes, schlugen ihn mit dem Schwert Abra Melech und Sar Ezer, seine Söhne. Und sie entrannten ins Land Ararat, und sein Sohn Assar Haddon ward König an seine Statt.

XX. Zu der Zeit ward Hiskia todkrank. Und der Prophet Jesaja, der Sohn Amoz, kam zu ihm und sprach zu ihm: So spricht der Herr: Beschicke dein Haus, denn du wirst sterben und nicht leben bleiben. 2 * Er aber wandte sein Antlitz zur Wand, 3 und betete zum Herrn und sprach: * Ach, Herr, gedenke doch, daß ich vor dir treulich gewandelt habe und mit rechthaffinem Herzen, und habe gehabt, das dir wohl- 4 gefällt. Und Hiskia weinte sehr. * Da aber Jesaja noch nicht zur Stadt hinaus gegangen war, kam des Herrn 5 Wort zu ihm und sprach: * Kehre um und sage Hiskia, dem Fürsten meines Volks: So spricht der Herr, der Gott deines Vaters David: Ich habe dein Gebet gehörret und deine Thünen geschenk; siehe, ich will dich gesund machen, am dritten Tage wirst du hinauf in das Haus des Herrn 6 gehen. * Und will fünfzehn Jahre zu deinem Leben thun, und dich und diese Stadt etreten von dem König zu Assyrien, und diese Stadt beschirmen um meinewillen und um meines Knechts Davids willen. 7 * Und Jesaja sprach: Bringet her ein Stück Seife. Und da sie die brachten, legten sie sie auf die Drüse, und er ward gesund. * Hiskia aber sprach zu Jesaja: Welches ist das Zeichen, daß mich der Herr wird gesund machen, und ich in des Herrn Haus hinauf gehen werde am dritten 9 Tage? * Jesaja sprach: Das Zeichen wirst du haben vom Herrn, daß der Herr thun

abiat et reversus est Senacherib rex Asyriorum, et mansit in Ninive. * Cum 37 Es. 37, 28. que adoraret in templo Nesroch deum 28, 21. suum, Adramelech et Sarasar filii ejus v. 7. percusserunt eum gladio. Fugeruntque Tob. 1, 14. in terram Armeniorum, et regnavit Jer. 31, 27. Es. 4, 2. Asarhaddon filius ejus pro eo.

XX. In diebus illis aegrotavit Eze- chias usque ad mortem. Et venit ad eum Isaia filius Amos Propheta, di- xitque ei: Haec dicit Dominus Deus: Praecepit domui tuae, morieris enim tu et non vives. * Qui convertit fa- ciem suam ad parietem, et oravit Do- minum, dicens: * Obsecro, Domine, memento quaeso, quo modo ambula- verim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod placitum est co- ram te fecerim. Flevit itaque Eze- chias fletu magno. * Et antequam egredereetur Isaia medium partem atrii, factus est sermo Domini ad eum, dicens: * Revertere et dic Eze- chiae duci populi mei: Haec dicit Dominus Deus David patris tui: Au- di vi orationem tuam et vidi lacrymas tuas, et ecce sanavi te, die tertio ascendas templum Domini. * Et ad- dam diebus tuis quindecim annos; sed et de manu regis Assyriorum li- berabo te et civitatem hanc, et pro- tegam urbem istam propter me et propter David servum meum. * Di- xitque Isaia: Afferte massam fico- rum. Quam cum attulisset et po- suisset super ulcus ejus, curatus est. * Dixerat autem Ezechias ad Isaiam: Quod erit signum quia Do- minus me sanabit et quia ascensu- rus sum die tertia templum Domini? * Cui ait Isaia: Hoc erit signum a Domino, quod facturus sit Dominus